

Ramo	Premio annuo
Infortuni impiegati e dirigenti	1.917
Appendice regolazione premio anno prec	3.592
Polizza RC Amministratori	14.670
Polizza furto- rapina contenuto sede portavalori	1.823
Polizza Globale Uffici : Incendio e Resp Civile RCO	934
Polizza guasti calcolatori	400
P.zza Barberini 17/21	11.484
Polizza Globale Altri Immobili Via Sistina P.zza Barberini 52	16.800
Polizza Globale SEDE	5.914
Infortuni Amministratori	4.163
TOTALE COSTO COPERTURA ASSICURATIVA	61.697

- ✓ **Servizi informatici:** il costo riguarda il canone per il servizio di manutenzione del software applicativo e di base di proprietà dell'Ente. L'incremento del 186% è principalmente imputabile al canone di manutenzione corrisposto alla società partecipata Sipre 103 S.p.a. In precedenza i servizi erogati dalla società Ecosistemi S.r.l. trovavano imputazione nel conto "manutenzioni".
- ✓ **Spese di rappresentanza:** la voce riguarda le spese sostenute per l'immagine dell'Ente e per instaurare e intrattenere rapporti con organizzazioni e con i privati.
- ✓ **Spese mediche:** relative principalmente ai compensi erogati alla commissione medica centrale ed ai medici itineranti competenti per l'accertamento dello stato di inabilità o invalidità degli iscritti che hanno presentato domanda di pensione di invalidità o inabilità.
- ✓ **Spese di formazione del personale:** la voce riguarda le spese sostenute per la formazione e l'aggiornamento dei dipendenti dell'Ente.
- ✓ **Trasporti:** riguardano il servizio di autonoleggio e trasporto pubblico per i consiglieri e per il personale dell'Ente per necessità di lavoro.
- ✓ **Quote associative:** sono rappresentate prevalentemente dalla quota di partecipazione all'AdEPP per l'adesione e il sostenimento delle attività di interesse comune predisposte dall'Associazione a favore degli Enti aderenti.
- ✓ **Rimborsi ai Collegi:** rappresentano i compensi riconosciuti ai Collegi Provinciali, giusta delibera del Consiglio di Amministrazione, sentito il Consiglio di Indirizzo Generale ai sensi dell'art 9, punto 2, lettera s) dello Statuto dell'EPPI.
- ✓ **Convegni e seminari:** il costo è relativo ai rimborsi erogati ai collegi provinciali per la realizzazione dei seminari informativi. Scopo di tali iniziative è l'aggiornamento degli iscritti all'Ente ed ai Collegi provinciali sul tema previdenza, sulle problematiche legislative e fiscali ad essa legate, nonché sul funzionamento ed i servizi attivati dall'Ente. La voce accoglie, inoltre, il costo sostenuto per l'organizzazione dell'evento relativo al decennale degli Enti di Previdenza costituiti ai sensi del D.Lgs.103. E' da rilevare che per tale iniziativa l'Ente ha ottenuto contributi

da soggetti terzi per complessivi euro 98 mila. I contributi sono stati iscritti nella voce "Altri ricavi" del conto economico.

- ✓ **Spese postali e di spedizione:** il costo riguarda la spedizione (per posta e per corriere) dei modelli EPPI 03, EPPI 04, degli estratti conto, dei bollettini postali per il versamento dei contributi, di documentazione informativa obbligatoria.
- ✓ **Altre prestazioni di servizi:** la voce include tra gli altri il costo sostenuto in relazione al servizio di acquisizione ottica dei fascicoli cartacei degli iscritti dell'Ente (euro 21 mila). La voce registra un decremento di euro 136 mila (-75%) dovuto principalmente all'assunzione a tempo indeterminato di un lavoratore temporaneo e di un collaboratore a progetto, il cui costo precedentemente era rilevato in questa voce.

CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI

La voce è costituita dall'onere per la locazione dell'unità immobiliare ad uso foresteria presa in fitto dall'Ente nel corso del 2006 ed utilizzata dal Direttore.

In dettaglio:

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI				
CANONI PASSIVI				
Canone di locazione	12.732	7.350	5.382	73%
Altri	-	-		
Totale	12.732	7.350	5.382	73%
TOTALE CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI	12.732	7.350	5.382	73%

SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO

Le spese per la pubblicazione del periodico ammontano a euro 192.288 con una variazione in aumento rispetto all'esercizio precedente di euro 4 mila (2%) e sono così suddivise:

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO				
SPESE DI TIPOGRAFIA				
Spese di tipografia	72.695	63.324	9.371	15%
Spese stampa informativa	119.593	124.998	- 5.405	-4%
Totale	192.288	188.322	3.966	2%
ALTRE SPESE				
Altre spese	-	-		
Totale	-	-		
TOTALE SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO	192.288	188.322	3.966	2%

- ✓ **Spese di tipografia:** rappresentano il costo per la stampa della modulistica dell'Ente (modelli EPPI 03, EPPI 04, estratti conto, bollettini postali da inviare agli iscritti, carta intestata, biglietti da visita e di altro materiale di consumo).

- ✓ **Stampa informativa:** riguarda principalmente l'onere per la pubblicazione della rivista "EPPINFORMA" ed il costo della pubblicazione, all'interno della rivista "Folio" edita dal Consiglio Nazionale dei Periti Industriali, di due pagine informative sull'attività dell'Ente. Si tratta di pubblicazioni con le quali l'Ente intende informare gli iscritti sulle problematiche previdenziali, sulle scadenze contributive e sulle attività promozionali (convenzioni, convegni, seminari, ecc). L'attività informativa è stata svolta attraverso la collaborazione di due addetti all'ufficio stampa.

ONERI TRIBUTARI

L'onere relativo al carico fiscale dell'esercizio 2006 ammonta a euro 1.389.342 con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 982 mila (-41%). L'onere è così ripartito:

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
ONERI TRIBUTARI				
IMPOSTE E TASSE				
IRES	643.421	608.389	35.032	6%
IRAP	50.858	40.488	10.370	26%
ICI	151.704	151.704	- 0	0%
Imposta sostitutiva D. Lgs 461/97	492.975	1.517.842	- 1.024.867	-68%
Imposta smaltimento rifiuti solidi urbani	13.261	13.308	- 47	0%
Imposta di registro su contratti di locazione	31.228	39.080	- 7.853	-20%
Altre imposte e tasse	5.895	562	5.333	949%
Totale	1.389.342	2.371.373	- 982.031	-41%
TOTALE ONERI TRIBUTARI	1.389.342	2.371.373	- 982.031	-41%

Il decremento della voce "Oneri Tributari" è imputabile principalmente all'imposta sostitutiva del 12,50% (D. Lgs. n. 461 del 1997) correlato al decremento del valore del patrimonio gestito.

ONERI FINANZIARI

La voce è di euro 5.767.150 con una variazione in aumento rispetto all'esercizio precedente di euro 4.645.469 mila (602%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
ONERI FINANZIARI				
ONERI FINANZIARI DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRC.				
Scarti di emissione negativi	105.785	101.114	4.672	5%
Perdite su cambi	4.559.484	220.496	4.338.988	1968%
Sconti su contratti a termine in valuta estera	32.793	-	32.793	
Perdite su contratti a termine in valuta estera	-	-		
Minusvalenze da negoziazione titoli di stato	56.436	104.765	- 48.329	-46%
Minusvalenze da negoziazione titoli obbligazionari	577.406	119.191	458.214	384%
Minusvalenze da negoziazione Partecipazioni	33.561	-	33.561	
Minusvalenze da negoziazione Altri Titoli	194.907	-	194.907	
Differenziali negativi su futures	-	79.580	- 79.580	-100%
Totale	5.560.372	625.146	4.935.226	789%
COMMISSIONI E BOLLI SU TITOLI				
Commissioni e bolli Credit Agricole	565	-	565	
Commissioni e bolli Pioneer	2.099	31.793	- 29.695	-93%
Commissioni e bolli MPS	2.114	2.605	- 491	-19%
Commissioni e bolli ns deposito	-	10	- 10	-100%
Commissioni e bolli Julius Baer	13.338	-	13.338	
Commissioni e bolli c/c GPM	176.079	146.466	29.614	20%
Totale	194.195	180.874	13.321	7%
COMMISSIONI E INTERESSI BANCARI				
Banca Popolare Commercio e Industria	158	1.687	- 1.530	-91%
Ente Poste	4.662	5.462	- 800	-15%
MPS	415	346	69	20%
Banco di Brescia	-	66	- 66	-100%
Spese diverse bancarie	391	257	134	52%
B.Pop.Sondrio 5505X77	74	25	49	201%
Totale	5.700	7.843	- 2.143	-27%
ALTRI ONERI FINANZIARI				
Interessi passivi su depositi cauzionali	2.301	1.994	307	15%
Interessi legali per ritardati pagamenti	4.582	5.824	- 1.242	-21%
Totale	6.883	7.818	- 935	-12%
TOTALE ONERI FINANZIARI	5.767.150	821.681	4.945.469	602%

Di seguito sono evidenziate le operazioni in contratti derivati a termine in moneta estera poste in essere nel 2006:

DIVISA 1	USD	USD	USD	GBP	TOT
DIVISA 2	EUR	EUR	EUR	EUR	
Caratteristiche del contratto					
NOZIONALE	\$1.450.000,00	\$2.200.000,00	\$3.650.000,00	£1.058.000,00	
DATA STIPULA	28/06/2006	27/06/2006	07/09/2006	27/09/2006	
DATA SCADENZA	11/09/2006	11/09/2006	07/03/2007	07/03/2007	
GIORNI CONTRATTO	75	76	181	161	
SEGNO (A / V)	Vendita	Vendita	Vendita	Vendita	
GIORNI COMPETENZA	75	76	115	95	
Cambio alla stipula	0,79824	0,79393	0,78545	1,48577	
Cambio a termine	0,79152	0,79076	0,77971	1,48137	
Cambio giorno di chiusura	0,78787	0,78787	0,76072	1,46854	
Utile + / Perdita - da DCS	€ 15.046,67	€ 13.348,48	€ 90.289,35	€ 18.236,87	€ 136.921,37
Premio + / Sconto - da DCS	-€ 9.747,83	-€ 6.975,02	-€ 20.967,59	-€ 4.657,28	-€ 42.347,72
Flusso di cassa (Accredito + / Addebito -)	€ 5.298,84	€ 6.373,46	€ 69.321,76	€ 13.579,59	€ 94.573,65
COMPETENZA					
UTILE	€ 15.046,67	€ 13.348,48	€ 57.366,16	€ 10.760,89	€ 96.522,20
PERDITA					€ 0,00
PREMIO					€ 0,00
SCONTO	-€ 9.747,83	-€ 6.975,02	-€ 13.321,95	-€ 2.748,08	-€ 32.792,88

- ✓ **Oneri finanziari da titoli iscritti nell'attivo circolante:** l'incremento è dovuto principalmente alle perdite su cambi correlate all'apprezzamento dell'euro nei confronti di dollaro e yen pari a circa il 12%.
- ✓ **Commissioni e bolli su titoli:** sono le commissioni relative alle operazioni di compravendita titoli e le commissioni di gestione liquidate alle società di gestione del patrimonio mobiliare dell'Ente. Queste ultime commissioni sono calcolate in percentuale del valore del patrimonio gestito. L'incremento è correlato all'aumento del valore del patrimonio mobiliare.
- ✓ **Commissioni e interessi bancari:** sono le commissioni maturate sui conti correnti bancari ordinari dell'Ente.
- ✓ **Altri oneri finanziari:** rappresentano l'onere dell'esercizio per gli interessi legali maturati (euro 2 mila) sui depositi cauzionali in denaro costituiti dai conduttori delle unità locate di proprietà dell'Ente. Inoltre, in tale voce sono iscritti gli interessi legali – euro 5 mila - corrisposti agli iscritti in relazione alle domande di prestazioni previdenziali liquidate oltre i termini regolamentari.

ALTRI COSTI

La voce è di euro 356.472 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 87 mila (32%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
ALTRI COSTI				
ALTRI COSTI				
Pulizia uffici	35.832	35.214	619	2%
Spese condominiali	2.172	1.623	549	34%
Canoni di manutenzione ordinaria	69.606	72.438	- 2.832	-4%
Libri riviste e giornali	15.176	11.548	3.628	31%
Totale	122.786	120.823	1.963	2%
COSTI DIVERSI				
Costi diversi	32.097	17.828	14.269	80%
Totale	32.097	17.828	14.269	80%
ONERI DELLA GESTIONE IMMOBILIARE				
Elettricità	111.765	2.233	109.532	4905%
Acqua	8.340	6.381	1.959	31%
Spese di Pulizia	14.438	12.267	2.172	18%
Manutenzione	40.179	66.502	- 26.324	-40%
Ascensore	3.017	2.005	1.012	50%
Riscaldamento	10.440	34.465	- 24.025	-70%
Altri Oneri	13.410	6.643	6.767	102%
Totale	201.589	130.496	71.093	54%
TOTALE ALTRI COSTI	356.472	269.147	87.325	32%

Gli oneri della gestione del patrimonio immobiliare registrano l'incremento di euro 87 mila principalmente per effetto dell'incremento della voce "elettricità". Tale voce rappresenta la spesa per energia elettrica degli stabili ad uso locativo di proprietà dell'Ente. L'incremento è dovuto al fatto che, soltanto nel corso dell'esercizio, è stata fatta la voltura dell'utenza precedentemente intestata ad un conduttore all'Ente. Tali oneri in passato hanno trovato accoglimento nella voce sopravvenienze passive a causa dei ritardi nelle comunicazioni degli importi.

Gli oneri della gestione immobiliare con carattere ordinario, sono stati in quota parte addebitati ai singoli conduttori in base alla normativa vigente. Il recupero degli oneri ammonta complessivamente ad euro 133 mila (+ 37 mila rispetto lo scorso esercizio) ed è stato iscritto tra i ricavi del conto economico nella voce addebito e rimborso spese.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

La voce di euro 549.447 rappresenta le quote di ammortamento di competenza dell'esercizio delle immobilizzazioni materiali ed immateriali di proprietà dell'Ente.

ONERI STRAORDINARI

La voce è di euro 4.420.319 con una variazione in diminuzione rispetto l'esercizio precedente di euro 1.893 mila (-30%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
ONERI STRAORDINARI				
SOPRAVVIVENENZE PASSIVE				
Sopravvenienze su contributi	2.751.104	4.874.754	- 2.123.650	-44%
Sopravvenienze su interessi e sanzioni	-	445	- 445	-100%
Altre sopravvenienze	1.660.313	660.888	999.425	151%
Perdite su crediti contributivi	5.492	25.543	- 20.051	-78%
Perdite su crediti per int e sanz	-	6.731	- 6.731	-100%
Totale	4.416.909	5.568.361	- 1.151.452	-21%
INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO				
Insussistenze su crediti contributivi	2.322	729.723	- 727.401	-100%
Insussistenze crediti per interessi	-	-		
Altre insussistenze	-	11.892	- 11.892	-100%
Totale	2.322	741.615	- 739.293	-100%
MINUSVALENZE				
Minusvalenze da alienazione beni immobilizzati	1.051	-	1.051	
Perdite per furti	-	-		
Totale	1.051	-	1.051	
ARROTONDAMENTI				
Arrotondamenti passivi	37	2.868	- 2.831	-99%
Totale	37	2.868	- 2.831	-99%
TOTALE ONERI STRAORDINARI	4.420.319	6.312.844	- 1.892.525	-30%

✓ **Sopravvenienze passive:** la voce di euro 4.416.909 si riferisce per euro 2.751 mila all'accantonamento al Fondo Soggettivo della relativa contribuzione riaccertata nel corso del 2006 per gli anni precedenti e per euro 1.660 mila principalmente alla rilevazione del maggiore debito verso gli iscritti per gli stessi anni.

✓ **Insussistenze dell'attivo:** rappresentano l'inesistenza dei crediti per contributi dovuti dagli iscritti per gli anni 1996/2005.

E' importante ricordare che l'esercizio è stato caratterizzato dall'importante riaccertamento della contribuzione degli anni pregressi in relazione all'attività giudiziale ed extra giudiziale posta in essere per la regolarizzazione sia degli iscritti agli albi provinciali che non hanno mai dichiarato la loro posizione previdenziale, sia nei confronti degli iscritti all'Eppi che non hanno mai presentato i modelli necessari per la definizione della loro posizione contributiva.

RETTIFICHE DI VALORE

La voce è di euro 2.237.735 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 671 mila (43%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
RETTIFICHE DI VALORE				
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
Minusvalenze da valutazione titoli di stato	273.456	125.347	148.109	118%
Minusvalenze da valutazione titoli Obbligazionari	1.842.114	1.201.545	640.568	53%
Minusvalenze da valutazione Partecipazioni	9.362	22.238	- 12.876	-58%
Minusvalenze da valutazione Altri Titoli	112.803	218.013	- 105.211	-48%
Minusvalenze da valutazione immobili locati	-	-		
Totale	2.237.735	1.567.143	670.592	43%
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE	2.237.735	1.567.143	670.592	43%

La variazione è riferita principalmente al deprezzamento di alcuni titoli obbligazionari.

Per l'analisi disaggregata della voce si rinvia a quanto descritto nel commento della voce "Attività Finanziarie" dell'attivo circolante e alla relazione sulla gestione.

RETTIFICHE DI RICAVI

La voce è di euro 46.597.687 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 1.319 mila (3%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
RETTIFICHE DI RICAVI				
RETTIFICHE DI RICAVI				
Restituzione contributi indebitamente riscossi	-	-		
Versamenti allo Stato	-	-		
Versamento all'INPS dei contributi riscossi	-	-		
Altri	-	-		
Totale	-	-		
RETTIFICHE DI RICAVI PER ACC.TI STATUTARI				
Acc.to contributi soggetti al Fondo	35.391.180	34.173.456	1.217.724	4%
Acc.to rivalutazione L.335/95 al Fondo	11.136.130	11.036.107	100.022	1%
Acc.to contributi maternità al Fondo	70.377	69.108	1.269	2%
Totale	46.597.687	45.278.671	1.319.016	3%
TOTALE RETTIFICHE DI RICAVI	46.597.687	45.278.671	1.319.016	3%

Rettifiche di ricavi per accantonamenti statutarî: il costo è relativo all'accantonamento ai fondi del Patrimonio Netto della stima della contribuzione dovuta per l'anno 2006 e della rivalutazione calcolata ai sensi della Legge 335/95 sul montante maturato a favore degli iscritti al 31 dicembre 2006 con esclusione della contribuzione dell'anno in corso.

RICAVI**CONTRIBUTI**

La voce è di euro 49.171.784 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 783 mila (2%). Comprende l'ammontare della contribuzione che si stima dovuta dagli iscritti all'Ente per l'anno 2006 e gli interessi e sanzioni maturati al 31 dicembre 2006 per contribuzione dovuta e non versata nei termini regolamentari. La stima prudenziale della contribuzione tiene conto delle somme dovute dagli stessi a titolo di acconto.

In dettaglio:

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
CONTRIBUTI				
CONTRIBUTI SOGGETTIVI				
Contributi soggettivi	35.057.956	33.916.977	1.140.979	3%
Totale	35.057.956	33.916.977	1.140.979	3%
CONTRIBUTI INTEGRATIVI				
Contributo integrativo 2%	11.100.000	10.650.000	450.000	4%
Totale	11.100.000	10.650.000	450.000	4%
CONTRIBUTI L.379/90				
Contributo per indennità di maternità	70.377	69.108	1.269	2%
Totale	70.377	69.108	1.269	2%
CONTRIBUTI DI SOLIDARIETA'				
Totale	-	-	-	-
INTROITI SANZIONI AMMINISTRATIVE				
Interessi e sanzioni	2.610.227	3.496.376	- 886.149	-25%
Totale	2.610.227	3.496.376	- 886.149	-25%
CONTRIBUTI DA ENTI PREVIDENZIALI				
Contributo soggettivo da ricongiunzione L.45/90	333.224	256.479	76.745	30%
Contributo integrativo da ricongiunzione L.45/90	-	-	-	-
Altri	-	-	-	-
Totale	333.224	256.479	76.745	30%
CONTRIBUTI RISCOSSI PER CONTO INPS				
Totale	-	-	-	-
ALTRI CONTRIBUTI				
Totale	-	-	-	-
TOTALE CONTRIBUTI	49.171.784	48.388.940	782.844	2%

- ✓ **Contributo soggettivo:** pari al 10% del reddito netto. Contributo che costituisce la base di calcolo per la determinazione della pensione ai sensi della Legge 335/95.
- ✓ **Contributo integrativo:** pari al 2% del volume d'affari. Contributo destinato alla copertura dei costi di gestione dell'Ente.
- ✓ **Contributo per indennità di maternità:** nella misura fissa pari a euro 5,16. Indennità di solidarietà per l'erogazione della maternità ai sensi della Legge 379/90.
- ✓ **Interessi sanzioni amministrative:** si riferiscono per euro 2.610.227 agli interessi ed alle sanzioni calcolati in seguito ad omessi e ritardati pagamenti dei contributi obbligatori ovvero

tardiva presentazione della modulistica in base a quanto disciplinato dal Regolamento dell'Ente e alle successive delibere del Consiglio di Amministrazione.

- ✓ **Contributi da Enti Previdenziali:** pari ad euro 333.224 si riferiscono al trasferimento per ricongiunzione del montante contributivo ai sensi della Legge 45/90.

Per il commento all'andamento della contribuzione si rinvia al relativo paragrafo della Relazione sulla gestione.

CANONI DI LOCAZIONE

La voce di euro 3.409.514 è relativa per euro 3.270 mila ai canoni di competenza dell'esercizio per le locazioni delle unità immobiliari degli edifici di proprietà dell'Ente e per euro 133 mila all'addebito ai conduttori della quota parte degli oneri di gestione di loro competenza.

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
CANONI DI LOCAZIONE				
PROVENTI CANONI DI LOCAZIONE				
Locazioni attive	3.269.730	3.236.736	32.994	1%
Addebito spese e rimborso spese	133.038	95.990	37.048	39%
Interessi e sanzioni su ritardati pagamenti	6.746	8.092	- 1.346	-17%
Arretrati su rinnovi contrattuali	-	-		
Altri	-	-		
Totale	3.409.514	3.340.818	68.696	2%
TOTALE CANONI DI LOCAZIONE	3.409.514	3.340.818	68.696	2%

INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI

La voce è di euro 10.098.311 con una variazione in diminuzione rispetto l'esercizio precedente di euro 824 mila (-8%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI				
INTERESSI SU TITOLI				
Interessi su titoli Credit Agricole	1.322.317	1.123.678	198.639	18%
Interessi su titoli Pioneer	3.304.676	2.217.821	1.086.855	49%
Interessi su titoli MPS	1.263.443	1.094.853	168.590	15%
Interessi su obbligazioni al 31.12	-	-	-	-
Scarti di emissione positivi	315.254	402.957	- 87.704	-22%
Dividendi	141.964	20.625	121.339	588%
Interessi su PCT	241.071	10.315	230.755	2237%
Utili su cambio	320.293	2.352.675	- 2.032.383	-86%
Premi su contratti a termine in valuta estera	-	-	-	-
Utili su contratti a termine in valuta estera	96.522	-	96.522	-
Plusvalenze da negoziazione Titoli di Stato	172.025	607.856	- 435.831	-72%
Plusvalenze da negoziazione Titoli Obbligazionari	260.203	720.193	- 459.990	-64%
Plusvalenze da negoziazione Partecipazioni	46.460	-	46.460	-
Plusvalenze da negoziazione Altri Titoli	1.964.344	2.055.096	- 90.752	-4%
Differenziali positivi su futures	-	-	-	-
Interessi su titoli Julius Baer	287.789	-	287.789	-
Totale	9.736.361	10.606.069	- 869.708	-8%
INTERESSI BANCARI E POSTALI				
Interessi BPCI	66.490	19.989	46.501	233%
Interessi Banco di Brescia	-	72	- 72	-100%
Ente Poste	2.380	2.166	214	10%
MPS c/ordinario	57.809	59.585	- 1.775	-3%
Interessi su c/c GPM	86.677	56.428	30.249	54%
B.Pop.Sondrio 5505X77	1.392	100	1.292	1297%
Totale	214.748	138.340	76.408	55%
PROVENTI FINANZIARI DIVERSI				
Interessi su dilazioni di pagamento agli iscritti	147.202	177.685	- 30.483	-17%
Totale	147.202	177.685	- 30.483	-17%
TOTALE INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI	10.098.311	10.922.094	- 823.783	-8%

Interessi su titoli: diminuiti dell'8% principalmente in relazione a:

- ✓ deprezzamento delle valute dollaro e yen rispetto l'euro al cambio di chiusura dell'esercizio,
- ✓ minori utili derivanti dalle operazioni di compravendita titoli.

Interessi bancari e postali: si riferiscono agli interessi maturati e/o accreditati al 31 dicembre 2006 sulla liquidità giacente nei conti correnti bancari e postali. L'incremento riflette le maggiori disponibilità liquide del 2006.

Proventi finanziari diversi: trattasi degli interessi di rateizzazione di competenza del 2006.

ALTRI RICAVI

La voce, di euro 98.000, si riferisce alle sponsorizzazioni concesse dai sostenitori le iniziative in occasione del decennale degli Enti di previdenza costituiti ai sensi del D.Lgs.103.

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
ALTRI RICAVI				
ALTRI RICAVI E PROVENTI				
Proventi da abbonamenti e pubblicità	-	-		
Abbuoni e sconti attivi	-	10	- 10	-100%
Altri	98.000	168.940	- 70.940	-42%
Totale	98.000	168.950	- 70.950	-42%
TOTALE ALTRI RICAVI	98.000	168.950	- 70.950	-42%

PROVENTI STRAORDINARI

La voce è di euro 4.140.410 con una variazione in diminuzione rispetto l'esercizio precedente di euro 3.704 mila (-47%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
PROVENTI STRAORDINARI				
SOPRAVVENIENZE ATTIVE				
Sopravvenienze su contributi	3.510.981	6.655.150	- 3.144.168	-47%
Sopravvenienze su interessi e sanzioni	-	722	- 722	-100%
Altre sopravvenienze	564.221	482.302	81.919	17%
Arrotondamenti	-	-		
Totale	4.075.202	7.138.174	- 3.062.972	-43%
INSUSSISTENZE DEL PASSIVO				
Insussistenze del passivo	65.163	706.398	- 641.235	-91%
Insussistenze attive interessi	-	-		
Altre insussistenze	-	-		
Arrotondamenti	-	-		
Totale	65.163	706.398	- 641.235	-91%
PLUSVALENZE				
Plusvalenze da alienazione beni ammortizzati	-	100	- 100	-100%
Risarcimento assicurativo	-	-		
Totale	-	100	- 100	-100%
ARROTONDAMENTI				
Arrotondamenti attivi	45	23	22	93%
Totale	45	23	22	96%
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	4.140.410	7.844.695	- 3.704.285	-47%

- ✓ **Sopravvenienze attive:** relative per euro 3.511 mila al riaccertamento della contribuzione dovuta per gli anni dal 1996 al 2005 come di seguito evidenziato e per euro 559 mila alla rilevazione del maggiore credito verso gli iscritti per gli stessi anni.

Tabella relativa al riaccertamento della contribuzione anni pregressi

iscrizioni	Anno	AP AC	Contributo Soggettivo	Contributo Integrativo	Contributo Integrativo
12.828	1996	AC	19.687.603	5.090.968	50.227
12.715	1996	AP	19.683.397	5.089.548	50.155
DIFF AC - AP			4.205	1.420	72
13.450	1997	AC	21.814.054	7.172.174	53.334
13.333	1997	AP	21.781.210	7.161.622	53.179
DIFF AC - AP			32.844	10.552	155
14.035	1998	AC	23.937.684	7.718.234	55.511
13.916	1998	AP	23.879.319	7.696.692	55.341
DIFF AC - AP			58.365	21.542	170
14.676	1999	AC	25.932.473	8.321.308	57.823
14.548	1999	AP	25.890.864	8.303.383	57.622
DIFF AC - AP			41.609	17.925	201
15.323	2000	AC	27.695.091	8.962.191	60.042
15.181	2000	AP	27.631.562	8.942.742	59.825
DIFF AC - AP			63.529	19.448	217
15.872	2001	AC	29.518.748	9.632.689	61.631
15.715	2001	AP	29.447.925	9.606.419	61.394
DIFF AC - AP			70.823	26.271	237
16.387	2002	AC	31.000.601	10.289.798	62.684
16.200	2002	AP	30.842.785	10.240.343	62.193
DIFF AC - AP			157.816	49.454	490
16.912	2003	AC	31.931.156	10.509.706	63.525
16.692	2003	AP	31.698.431	10.437.489	62.787
DIFF AC - AP			232.725	72.217	738
17.439	2004	AC	35.316.641	11.032.130	64.753
17.172	2004	AP	35.030.522	10.918.640	63.901
DIFF AC - AP			286.119	113.490	851
17.822	2005	AC	35.976.526	11.077.558	63.654
13.393	2005	AP	34.173.456	10.650.000	69.108
DIFF AC - AP			1.803.069	427.558	5.454
TOTALE AC			282.810.576	89.806.755	593.183
TOTALE AP			280.059.472	89.046.878	595.505
TOTALE DIFF AC - AP			2.751.104	759.877	2.322

AC: Accertato nel 2006 per gli anni pregressi

AP: Accertato nel 2005 per gli anni pregressi

- ✓ **Insussistenze del passivo:** per euro 65 mila rappresentano principalmente le rettifiche dei fondi del patrimonio netto e dei debiti verso gli iscritti.

RETTIFICHE DI VALORE

La voce di euro 116.543 corrisponde alle riprese di valore dei titoli di stato, delle obbligazioni e delle partecipazioni, riferite alla quotazione rilevata alla data di chiusura dell'esercizio. Si rinvia alla voce "Attività Finanziarie".

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
RETTIFICHE DI VALORE				
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
Riprese di valore titoli di stato	67.930	-	67.930	
Riprese di valore titoli Obbligazionari	3.988	-	3.988	
Riprese di valore Partecipazioni	44.625	-	44.625	
Riprese di valore Altri Titoli	-	880.335	- 880.335	-100%
Riprese di valore immobili locati	-	-		
Totale	116.543	880.335	- 763.792	-87%
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE	116.543	880.335	- 763.792	-87%

RETTIFICHE DI COSTI

La voce di euro 1.488.215 rappresenta la necessaria rettifica del costo per le prestazioni previdenziali ed assistenziali iscritte nel conto economico in ottemperanza al principio di chiarezza del Bilancio.

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	Variazione %
RETTIFICHE DI COSTI				
RETTIFICHE DI COSTI				
Recupero prestazioni	-	-		
Rimborsi Stato	-	-		
Altri recuperi	10.520	7.556	2.964	39%
Altri recuperi per prestazioni	1.477.695	1.147.586	330.109	29%
Totale	1.488.215	1.155.142	333.073	29%
TOTALE RETTIFICHE DI COSTI	1.488.215	1.155.142	333.073	29%

**EFFETTO CAMBIO NELLA VALUTAZIONE DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' AL CAMBIO A PRONTI
RILEVATO ALLA DATA DI CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 2426 punto 8-bis del cod. civ. diamo evidenza degli utili netti non realizzati derivanti dalla valutazione a fine esercizio delle attività e passività:

Categoria	Divisa	Plus chiusure cambio	Minus chiusure cambio
Azioni	CHF		- 3.829
Azioni	GBP	6.075	
Obbligazioni	AUD		- 33.840
Obbligazioni	GBP	29.623	- 783
Obbligazioni	YEN		- 1.164.022
Obbligazioni	NOK	9.859	
Obbligazioni	SEK	53.611	
Obbligazioni	USD	740	- 1.440.722
Obbligazioni	ZAR	12.625	
FDI	CHF		- 11.562
FDI	GBP	17.602	
FDI	YEN		- 168.071
FDI	USD		- 101.956
Totale effetto cambi titoli		130.136	- 2.924.786
CAAM C/C	AUD	-	- 917
JULIUS BAER C/C	CHF	-	- 117
PIONEER C/C	DKK	255	-
CAAM C/C	GBP	187	-
JULIUS BAER C/C	GBP	57	-
PIONEER C/C	GBP	330	-
CAAM C/C	JPY	-	- 1.817
JULIUS BAER C/C	JPY	-	- 185
PIONEER C/C	JPY	-	- 1.050
JULIUS BAER C/C	NOK	147	-
PIONEER C/C	SEK	1.835	-
CAAM C/C	USD	-	- 95
PIONEER C/C	USD	-	- 383
JULIUS BAER C/C	USD	-	- 69
PIONEER C/C	ZAR	164	-
Totale effetto cambi conti valutari		2.974	- 4.632
Totale generale		133.110	- 2.929.418
Effetto netto (Utile netto + / Perdita netta -)			- 2.796.308

La tabella evidenzia che la valutazione al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio ha determinato perdite nette non realizzate di euro 2.796.308. Pertanto il fondo di riserva utili su cambi è stato riclassificato nella riserva straordinaria.

Il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

Roma, 19 aprile 2007

Il Dirigente Amministrativo
f.to Francesco Gnisci

Il Direttore
f.to Ugo Casarsa

Il Presidente
f.to Giuseppe Jogna